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Jørgen Rosbach 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte rigsmyndighederne med 

henblik på erhvervelse af Statens samlede aktiepost i Greenland Airports International A/S. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Pele Broberg for forslaget. 

 

Demokraatit deler ønsket om, at kritisk infrastruktur skal være under lokal, grønlandsk kontrol. Det er et 

mål, vi som samfund bør arbejde hen imod. Vi bør selv eje og styre den infrastruktur, som er afgørende for 

vores hverdag og fremtid. Samtidig må vi dog også være realistiske. Vi er nødt til at tænke på økonomien. 

 

Dette gælder også med hensyn til nærværende forslag, der har som ønske at erhverve statens samlede 

aktiepost i Greenland Airports International A/S. Vi konstaterer, at Naalakkersuisut deler ambitionen om 

fuldt grønlandsk ejerskab heraf.  

 

Naalakkersuisut peger dog på, at tidspunktet for en eventuel overtagelse skal være nøje afstemt med 

landets økonomiske situation. En overtagelse af statens aktiepost i Greenland Airports International A/S vil 

kræve forhandlinger, værdiansættelser og juridisk rådgivning, og det vil medføre betydelige omkostninger. 

 

I den nuværende økonomiske situation er det efter Demokraatits opfattelse mere hensigtsmæssigt at bruge 

samfundets begrænsede midler på områder, der direkte påvirker borgernes hverdag. Områder som 

sundhed, uddannelse og sociale indsatser. Det er her behovet er størst, og hvor hver krone gør den største 

forskel for befolkningen. Først når den økonomiske situation tillader det, bør vi tage skridtet videre og 

overtage resten af ejerskabet af Greenland Airports International A/S. 

 

Det skal i den forbindelse fremhæves, at vi herhjemme allerede i dag har majoritetskontrol over selskabet 

gennem ejerskabet af Kalaallit Airports A/S, som ejer 67 procent af aktierne i Greenland Airports 

International A/S. Vi har dermed allerede indflydelse på driften og beslutningerne i selskabet, og der er ikke 

tale om, at vi står uden kontrol. 

 

Derfor giver det mening at følge Naalakkersuisuts ændringsforslag, som indebærer, at der gennemføres en 

grundig analyse af, hvornår og hvordan det økonomisk og strategisk vil være mest hensigtsmæssigt at 

overtage den danske aktiepost. Det er en ansvarlig tilgang, der sikrer, at beslutningen træffes på et solidt 

grundlag og på det rigtige tidspunkt.  

For Demokraatit er det afgørende, at vi fortsat arbejder for fuldt lokalt ejerskab af kritisk infrastruktur, men 

på en måde der er økonomisk ansvarlig og fremtidssikret. Det handler om at tænke strategisk og om at 
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sikre, at vi på sigt står stærkt både økonomisk og politisk. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi Naalakkersuisuts ændringsforslag til videre behandling i Finans- og 

Skatteudvalget. 


